Дело №1-24/2019 

УИД33RS0007-01-2019-000143-74

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

30 мая 2019 года

г. Гороховец

Гороховецкий районный суд Владимирской области в составе: 

председательствующего 

ФИО2,

при секретаре

ФИО3

с участием государственного обвинителя 

ФИО4,

подсудимого

ФИО5,

защитника - адвоката

ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, в зарегистрированном браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, работающего в 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах: 08.02.2019 около 12 часов ФИО5 находился в 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на приобретение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта.

08.02.2019 около 12 часов ФИО5, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, при помощи компьютера, находящегося в компьютерном салоне (сервисном центре) «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, зайдя через сеть интернет на сайт ранее известного ему интернет-магазина «

<

данные изъяты>», связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, после чего, выбрав необходимое ему наркотическое средство, произвел его оплату путем перевода денежных средств на банковский счет через терминал оплаты в сумме 1200 рублей и получил от неустановленного в ходе предварительного следствия лица сообщение, в котором было указано место нахождения наркотического средства: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>.

08.02.2019 ФИО5, продолжая исполнение своего преступного умысла, направленного на приобретение наркотического средства с целью личного потребления без цели сбыта, направился пешком по адресу: 

<

адрес>, где 08.02.2019 около 13 часов 30 минут во втором подъезде 

<

данные изъяты> отыскал и незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, без цели сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1,30 грамм, после чего, проследовав пешком на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, на пригородной электричке перевез без цели сбыта из 

<

адрес> в 

<

адрес> находящееся при нем наркотическое вещество-

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,30 грамм. Прозрачный полимерный пакет с линейным замком и красной полосой, внутри которого находился еще один прозрачный полимерный пакет с линейным замком и красной полосой, внутри которого находилось наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 1,30 грамм, был обнаружен у ФИО5 08.02.2019 в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 25 минут в ходе личного досмотра в кабинете № Отд МВД России по Гороховецкому району по адресу: 

<

адрес>, и изъят в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 55 минут в кабинете № Отд МВД России по Гороховецкому району.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства- N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, общей массой не менее 1,30 грамма, признается крупным размером наркотических средств.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемого преступления признал полностью. По существу обвинения показал, что он поддерживает показания, данные в качестве обвиняемого на предварительном следствии о том, что 08.02.2019 он в 

<

адрес> решил приобрести для личного потребления наркотическое средство. Он нашел интернет-кафе в 

<

адрес>, через компьютер вышел в сеть интернет и зашел на сайт ранее известного ему интернет-магазина «

<

данные изъяты>». На сайте указанного магазина он написал неизвестному ему лицу о намерении приобрести наркотическое средство, в ответ ему был прислан прайс-лист, где были указаны виды, количество и стоимость наркотического средства. Выбрав наименование наркотического средства «

<

данные изъяты>» - это означает «

<

данные изъяты>» он написал, что хочет приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>» массой 0,5 грамма стоимостью 1200 рублей. В ответ ему прислали реквизиты для оплаты - банковский счет, куда он был должен перевести денежные средства в размере 1200 рублей. Записав реквизиты присланного ему банковского счета, он пошел к ближайшему терминалу оплаты, где перевел денежные средства в размере 1200 рублей. После с чеком об оплате он вернулся обратно в интернет-кафе, где на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» снова связался с неизвестным ему лицом и написал ему, что произвел оплату в размере 1200 рублей и ему прислали адрес места «закладки»: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>. После чего он направился по данному адресу пешком. Придя по указанному адресу, он поднялся на лестничную площадку 

<

данные изъяты>. Осмотрев 

<

данные изъяты>, он отыскал в нем прозрачный полимерный пакет с линейным замком и красной полосой, в котором находился еще один прозрачный полимерный пакет с линейным замком и красной полосой, внутри которого уже находилось порошкообразное вещество белого цвета. Он понял, что это вещество и есть «

<

данные изъяты>». Часть наркотического вещества он употребил в подъезде, оставшееся наркотическое средство «

<

данные изъяты>» забрал с собой. После он пошел на железнодорожный вокзал, где приобрёл билет на электричку до ст. Гороховец. На станции к нему подошли сотрудники полиции, так как он находился в состоянии алкогольного опьянения. Перед личным досмотром в присутствии понятых ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, но он, испугавшись уголовной ответственности и зная, что при нем находится наркотическое средство, добровольно наркотическое вещество сотрудникам полиции не выдал. В ходе личного досмотра у него в кармане джинсов был обнаружен пакет с наркотическим веществом белого цвета. В присутствии понятых и сотрудников полиции он сказал, что это наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он приобрел для личного потребления в 

<

адрес>. После прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство, был у него изъят. В содеянном раскаивается.

Стороной обвинения представлены следующие доказательства вины подсудимого ФИО5 в совершении преступления. 

Государственным обвинителем с согласия подсудимого были оглашены в судебном заседании показания свидетелей, которые не явились в судебное заседание, данные ими на предварительном следствии.

Из показаний свидетелей Свидетель №1 (л.д. 63) и Свидетель №2 (л.д. 64) следует, что 8 февраля 2019 года они был приглашен для личного досмотра в кабинет № Отд МВД России по Гороховецкому району ранее им неизвестного молодого человека, который представился как ФИО5 ФИО15 и который находился в состоянии алкогольного опьянения. Перед началом личного досмотра ФИО5 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации. ФИО5 пояснил, что при нем запрещенных веществ и предметов не имеется. В их присутствии в правом кармане джинсов ФИО5 был обнаружен прозрачный полимерный пакет с линейным замком и красной полосой, в котором находился еще один прозрачный полимерный пакет с линейным замком и красной полосой, в котором содержалось порошкообразное вещество белого цвета. ФИО1 пояснил, что это порошкообразное вещество является наркотическим средством «

<

данные изъяты>». 

Из показаний свидетелей Свидетель №3 (л.д. 65) и Свидетель №4 (л.д.66) следует, что они проходят службу в Отд МВД России по Гороховецкому району. 08.02.2019 года они находились в составе автопатруля. В 16 часов 50 мин. от оперативного дежурного Отд МВД России по Гороховецкому району поступило сообщение о том, что в д. 

<

адрес> на автобусной остановке в районе железнодорожного вокзала находится мужчина в состоянии алкогольного опьянения. Они были направлены в д. Великово, где на автобусной остановке возле 

<

адрес> д. 

<

адрес> ими обнаружили молодого человека, который представился как ФИО5 ФИО16, находившийся в состоянии сильного алкогольного опьянения. На требования предъявить документы ФИО5 ответил отказом, тогда около 17 часов 15 минут 08.02.2019 для установления личности и составления административного протокола ФИО5 был доставлен в Отд МВД России по Гороховецкому району. Как им стало в последующем известно, при ФИО5 ФИО17 был обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 (л.д. 67-68) следует, что он проходит службу в должности полицейского водителя ОППСП Отд МВД России по Гороховецкому району. 08.02.2019 он заступил на службе в составе автопатруля, в который кроме него входили участковый уполномоченный полиции Отд МВД России по Гороховецкому району Свидетель №3 (прикомандированный из УУП и ДН) и полицейский ОКПО ИВС Отд МВД России по Гороховецкому району Свидетель №4 (который в настоящее время проходит процедуру перевода в ОППСП Отд МВД России по Гороховецкому району). 08.02.2019 в 16 часов 50 минут от оперативного дежурного Отд МВД России по Гороховецкому району поступило сообщение, что в д. 

<

адрес> на автобусной остановке в районе железнодорожного вокзала мужчина находится в состоянии алкогольного опьянения. Свидетель №3 и Свидетель №4 были направлены оперативным дежурным в д. Великово, а он остался в дежурной части Отд МВД России по 

<

адрес>. Около 17 часов 15 минут для установления личности и составления административного протокола в Отд МВД России был доставлен ФИО5 ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который находился в состоянии алкогольного опьянения. Он совместно с ФИО5 проследовали в кабинет № Отд МВД России по Гороховецкому району, куда так же были приглашены двое мужчин понятых для осуществления личного досмотра ФИО5 Перед началом личного досмотра ФИО5 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации. ФИО5 пояснил, что при нем предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации не имеется. В присутствии двух понятых в правом кармане джинсов ФИО5 был обнаружен прозрачный полимерный пакет с линейным замком с красной полосой, в котором находился еще один прозрачный полимерный пакет с линейным замком и красной полосой, в котором содержалось порошкообразное вещество белого цвета. Как пояснил ФИО5 в присутствии понятых, что порошкообразное вещество это наркотическое средство «

<

данные изъяты>». 

Кроме того, стороной обвинения представлены письменные доказательства вины подсудимого в совершении преступления:

- сообщение от 08.02.2019, зарегистрированное в КУСП под №, в котором отражено, что 08.02.2019 на станции Гороховец в районе автобусной остановки находится человек в состоянии опьянения (л.д. 59); 

- сообщение от 08.02.2019, зарегистрированное в КУСП под №, в котором отражено, что в ходе личного досмотра ФИО5 ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ г.р. обнаружен полимерный пакет, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, предположительно наркотическое (л.д.7);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, а так же изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого полицейским ОППСП Отд МВД России по Гороховецкому району Свидетель №5 при проведении досмотра ФИО5 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с участием приглашенных в качестве понятых Свидетель №1 и Свидетель №2, в правом кармане джинсов, одетых на ФИО5 был обнаружен полимерный пакет с линейным замком и красной полосой, в котором находится полимерный пакет с линейным замком, в котором содержится вещество белого цвета (л.д. 8);

- протокол осмотра места происшествия от 08.02.2019 и фото-таблица к нему с участием понятых Свидетель №1 и Свидетель №2, Свидетель №5, а так же ФИО5, начальником ГД ФИО6 был осмотрен служебный кабинет № ОУР Отд МВД России по Гороховецкому району, расположенный на 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. В ходе которого в кабинете обнаружены на столе телефон сотовой связи «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, модель: 

<

данные изъяты> №, emai 2: № пластиковая карта «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО5 ФИО21; пластиковая карта «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО5 ФИО22; бумажный чек (кассовый)на оплату в сумме 28 рублей по терминалу №; проездной билет «Дзержинск-Гороховец» на ДД.ММ.ГГГГ № состоящий из 2 частей; прозрачный полимерный пакет с линейным замком и красной полосой, в котором находится полимерный прозрачный пакет с линейным замком и красной полосой с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета. Как пояснил участвующий в осмотре ФИО5, в полимерном пакете с замком и красной полосой находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он (ФИО1) приобрел ДД.ММ.ГГГГ после 13 часов 00 минут в городе 

<

адрес>. В ходе осмотра было изъято: полимерный прозрачный пакет с линейным замком и красной полосой с полимерным прозрачным пакетом с замком и красной полосой с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета, упакован в бумажный конверт, который опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №» Отд МВД России по 

<

адрес> с подписями, участвующих лиц и пояснительной надписью. Телефон сотовой связи «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, две пластиковые карты «

<

данные изъяты>» на имя ФИО5 ФИО23, бумажный кассовый чек, проездной билет «Дзержинск-Гороховец» упакованы в прозрачный полимерный пакетов по типу «файл» горловина, которого перевязана белой нитью, концы которой опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №» Отд МВД России по Гороховецкому району с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Также в ходе осмотра обнаружен и изъят протокол личного досмотра ФИО5 от 08.02.2019 (л.д. 9-13);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором представленное на экспертизу вещество, изъятое, согласно постановлению о назначении экспертизы 08.02.2019 в ходе осмотра места происшествия от 08.02.2019, является наркотическим средством - смесью, содержащей а - пирролидиновалерофенон (а - PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент начала исследования составила 1,30 грамма. В процессе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (л.д.29-31);

- протокол осмотра предметов и документов от 20.02.2019 с фото-таблицей, в ходе которого был осмотрен белый бумажный почтовый конверт вторичного использования, края которого опечатаны фрагментами: листа бумаги белого цвета, на котором содержатся три оттиска круглой печати из синего вещества «Для пакетов №» Отделение Министерства внутренних дел Российской Федерации Отд МВД России по Гороховецкому району, с четырьмя подписями; листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати из красящего вещества синего цвета «Печать эксперта №» ЭКЦ УМВД России по Владимирской области МВД России и пояснительная надпись «2. 3/160-Э от ДД.ММ.ГГГГ. Опечатанный конверт из бумаги белого цвета с содержимым» а также подпись эксперта. На оборотной стороне конверта имеется рукописная надпись, пояснительного содержания «КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ полимерный пакет с порошкообразным веществом, подпись ФИО7». Упаковка нарушений не имеет. Конверт вскрывается путем отрезания ножницами края конверта. При вскрытии данного конверта, в нем обнаружен прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейным замком и красной полосой, внутри которого находится прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейным замком и красной полосой внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета и комки белого цвета - наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

- постановление о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства наркотическое средство - смесь, 

<

данные изъяты>.д.36);

- протокол осмотра предметов и документов и фото-таблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен бланк протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, а также изъятия вещей и документов (л.д. 38-41);

- постановление о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, а также изъятия вещей и документов, составленный ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован личный досмотр ФИО5 и в ходе которого обнаружен полимерный пакет с линейным замком и красной полосой, в котором находится полимерный пакет с линейным замком, в котором содержится порошкообразное вещество белого цвета (л.д. 42);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблица к нему, в ходе которого подозреваемый ФИО5 в присутствии защитника Артюшина А.А, указал на место, где его показания были проверены по адресу: 

<

адрес> (л.д.78-83). 

Суд находит пояснения ФИО5 о том, что он приобрел наркотическое средство и хранил его, достоверными. Показания о ФИО5 о хранении наркотического средства, подтверждено фактом его изъятия. Вес наркотического средства подтвержден заключением экспертизы. Оснований подвергать критике показания ФИО5 не имеется.

Анализируя имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, суд находит установленной вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Суд считает возможным учесть в качестве смягчающего наказание ФИО5 обстоятельства в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО5 добровольно при производстве следственных действий дал признательные показания об обстоятельствах совершения преступления, в ходе осмотра места происшествия данные показания подтвердил, указал место приобретения наркотического средства

Также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО5, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО5 обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО5, который по месту жительства и работы характеризуется положительно, не состоит на учете у нарколога и психиатра, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья ФИО5, его имущественное положение, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, и считает возможным назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 228УК РФ с применением условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ без дополнительных видов наказания, с учетом положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Назначение ФИО5 условного наказания соответствует установленным фактическим данным, характеризующим личность подсудимого, и не повлияет на условия жизни его семьи.

Принимая во внимание данные о личности ФИО5, обстоятельства совершенного преступления, суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, для применения положений ст.64 УК РФ. 

Суд не находит в действиях ФИО5 обстоятельств, снижающих степень общественной опасности содеянного, и, учитывая обстоятельства совершения преступления, не находит оснований для изменения категории тяжести преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

На основании ч.3 ст.81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественное доказательство по уголовному делу: наркотическое средство - смесь, содержащую 

<

данные изъяты> надлежит уничтожить.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО5 подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек по уголовному делу. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО5 ФИО24 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО5 явиться для постановки на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; проходить ежемесячную регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного; пройти обследование, а при необходимости пройти курс лечения от наркомании, у нарколога ГБУЗ ВО «Гороховецкая ЦРБ».

Меру пресечения виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Освободить ФИО5 от возмещения процессуальных издержек по уголовному делу.

Вещественное доказательство по уголовному делу: наркотическое средство: смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а - PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,29 грамма уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Гороховецкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья

ФИО2